)
. 2530

ISBN 974-567-842-2

012847

1 1020JS77?



THE TINPLATE INDUSTRY A STUDY OF GROWTH
AND COMPARATIVE ADVANTAGE

Miss Rumjuan Kittiwarawut

A Thesis Submitted in Partial Fulfillment of the Requirements
for the.Degree of Master of Education
Department of Economics
Graduate School
Ohu.lalongkom University
1987
ISBN 974-567-842-2



i Al

U A998 NEANTI1IW
i

'
| ATHFANARS

oooooooooooooooooooooooooooooo

a@
f

& &

f«



'4
| AT HIARRT

2529

LNAGHR

‘ . .2515
25217 . .2527

DRC
1.772 17.26
DRC

0.939, 0.880 0.849
I



FwraNnsaluniingas
CHuLALONGKORN UNIVERSITY



Thesis Title The Tinplate Industry: A study of Growth and
Comparative Advantage

Name Miss Rumjuan Kittiwarawut
Thesis Advisor Kitti Limskul , Dr. Sorochai Ratanakomut
Department Economics
Academic Year 1986
Abstract

This thesis is a study of growth and comparative advantage of
tin plate industry or steel plate including some other linkage
industries like tin can industry, canned vegetables, canned friut
and canned seafood industry. The study wuses both surveyed and
secondary data. The 1972 and 1984 data are used in source of
growth analysis and 1984 data for comparative advantage calculation.

The result of the study shows that the change in intermediate
demand or technological change played the most important role in
development of tin plate industry, followed by the change in import
substitution, final demand and exports,” accordingly. This implies
the government policy to develop the tin plate industry via import
substitution has not been successful. At present the industry is
still at the phase of development in production structure with slow
pace of development. It has not yet reached the import substitution
phase which is the first stage of dynamic industrial development.

For the study of comparative advantage, it was found that the
DRC of steel plate production was about 1.772 at the shadow
exchange rate of 17.26 Baht per US dollar. This indicates that
production of this industry has no comparative advantage. The DRC
values of related industries of tin can industry, steel sheet



«

industry, canned vegetable and fruit industry and canned seafood
industry were estimated at about 0.939, 0.880 and 0.849 respectively.
This indicates that production of tin can industry does not have
high comparative advantage, while there is relatively higher
comparative advantage in producton of canned vegetable and fruit
industry and canned seafood industry.

Followed from the study is the conclusion that there should
not be production of steel plate in Thailand. This would correct
resource allocation by N0t having to support industry without
comparative advantage and help other linkage industry to gain more
comparative advantage. However, from investigating the development
capability of steel plate industry, it was found that its
comparative advantage can be improved. This is depending upon the
speed of development of the industry, world product price and the
price of intermediate black plate steel. The study result indicates
that the steel plate industry in Thailand has developed to a point
very close to comparative advantage level. Moreover, with the need
to have industrial development in Thailand, it should be recommended
to have steel plate production in Thailnad as a base for future
integrated steel industry. This is by temporarily reduce the

comparative advantage of those related industries.



§ v a v

o o
MMHNUNUGRULY 16

]

@ ' PR ' €
H81590829 1AM IHAHEH LI NAENYON 019198

6 6

6 6

2530



1.1
1.2
1.3
1.4
1.5
1.6
1.7
1.8

2.1

2.2

2.1.1
2.1.2

2.1.3

2.2.1

2.2.2
2.2.3



31—
32—

[3.2.1 DO

[ 3.2.2 e——————

3.2.3

3.2.4 e ——

41—
42 ——
421 QWS e
422 = g = s
423 T2 S e
4.2.4 /e ) ORNS ein,



2.1
2.2
2.3
2.4
2.5
2.6
2.1
2.8
2.9
2.10
2.11
2.12
2.13
2.14
2.15
2.16

2.11
2.18
2.19
2.20
2.21

2.22
2.23
2.24
2.25

2.26

D514 2527 s

2515 2527 s

2527,

2507 2528 ol s s
2527 eren

2520 ...

. 2516 2526,

1 2521 258 ...



4.1

4.2

4.3

4.4
4.5

4.6
4.1
4.8
4.9
4.10
411
412

2515 2519, 2520-2524 2525-2527 .. 03

. .2515-2519, 2520-2524 2525-252T s 65
. .2521 170

Domestic Resource Cost (DRC) .
2527 s 80



1.1
4.1
4.2

2525-2521

2515-2519, 2520-2524

66



= X

:Leotief inverse matrix

= Diagonal matrix

: Not avilabié

Net Social Profitability
Domestic Resource Cost
Shadow exchange rate
Shadow wage rate

Shadow exchange rate

Cost, Insurance and freight
Free on board



	ปกภาษาไทย


	ปกภาษาอังกฤษ


	หน้าอนุมัติ


	บทคัดย่อภาษาไทย


	บทคัดย่อภาษาอังกฤษ


	กิตติกรรมประกาศ


	สารบัญ


	สัญญลักษณ์และคำย่อ

