## การเจริญเติบวิตและการได้เปรียบวิตยเบรียบเทียบของอุตสาหกรรมแผนเหล็กเคลื่อบดีบุก



นางสาวราจาน ก็ตติวราวุฒิ

วิทยานิพนธ์นี้ เป็นส่วนหนึ่งของการศึกษาตามหลักสูตรปริญญา เศรษฐศาสตรมหานิเพ็ต

ภาควิชา (สรษฐศาสตร์

บัณฑิตวิทยาลัย จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย

พ.ศ. 2530

ISBN 974-567-842-2

ลิฮสิทธิ์ของอัณฑิตมหาวิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

712847

1 10293577

# THE TINPLATE INDUSTRY: A STUDY OF GROWTH AND COMPARATIVE ADVANTAGE

Miss Rumjuan Kittiwarawut

A Thesis Submitted in Partial Fulfillment of the Requirements

for the Degree of Master of Education

Department of Economics

Graduate School

Chulalongkorn University

1987

ISBN 974-567-842-2

หัวข้อวิทยานิพนธ์

การเจริญเติบโตและการได้เปรียบโดยเบรียบเทียบ ของอตสาหกรรรมแผ่นหล็กเคลือบดีบก

ว์ดย

นางสาวราจวน กิตติวราวฒิ

ภาควิชา

เศรษฐศาสตร์

อาจารยที่ปรึกษา

อาจารย์กิตติ ลิ่มสกุล , อาจารย์ ดร. สมชาย รัตนโกมุท

บัณฑิตวิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย อนุมัติให้นับวิทยานิพนธ์ฉบับนี้เป็นส่วนหนึ่งของ การศึกษาตามหลักสูตรปริญญามหาบัณฑิต

> คณบดีบัณฑิตวิทยาลัย (ศาสตราจารย์ ดร.กาวร วัชราภัย)

คณะกรรมการสอบวิทยานิพนธ์

รอพ กับ- (รองศาสตราจารย์ ดร.ชวนชัย อัชนันท์)	ประธานกรรมการ
ฟอฟ สมสาว (อาจารย์กิตติ ลิ่มสกุล)	อาจารยทปรึกษา
(อาจารย์ ดร.สมชาย รัตนาิกมท)	กรรมการ
(อาจารย์ ดร.วิไลวรรณ วรรณนิธิกุล)	กรรมการ

หัวข้อวิทยานัพนธ์

การเจริญเต็บโตและการได้เปรียบโดยเปรียบเพียบ ของอุตสาหกรรมแผ่นเหล็กเคลือบดี๊บุก

ชื่อนิก็ต

นางสาวราจวน ก็ตตัวราวณี

อาจารย์ที่ปรึกษา

อาจารย์ก็ดดี ลิ่มสกุล, อาจารย์ ดร.สมชาย รัตนโกมุก

กาควิชา

เศรษฐศาสตร์

ปีการศึกษา

2529



#### บทคลยก

วิทยานิพนธ์นี้มีวัตถุประสงค์ที่จะศึกษาถึงการเจริญเติบโตของอุตสาหกรรมแผ่นเหล็ก เคลือบดีบุก หรืออุตสาหกรรมแผ่นเหล็กวิลาศ และความได้เปรียบโดยเปรียบเทียบของ อุตสาหกรรมแผ่นเหล็กวิลาศ รวมถึงอุตสาหกรรมต่อเนื่องที่สำคัญคือ อุตสาหกรรมกระบ๋อง แผ่นเหล็กวิลาศ อุตสาหกรรมผักและผลไม้กระบ๋อง และอุตสาหกรรมอาหารทะเลกระบ๋อง โดย ใช้ข้อมูลจากการสำรวจ และจากแหล่งข้อมูลทุติยภูมิ กล่าวคือ ใช้ข้อมูลปี พ.ศ.2515 ถึงปี พ.ศ.2527 ในการคานวณแหล่งของการเจริญเติบโต และใช้ข้อมูลปี พ.ศ.2527 ในการคานวณแหล่งของการเจริญเติบโต และใช้ข้อมูลปี พ.ศ.2527 ในการคานวณเหล่งของการเจริญเติบโต และใช้ข้อมูลปี พ.ศ.2527 ในการคานวณเหล่งของการเจริญเติบโต และใช้ข้อมูลปี พ.ศ.2527 ในการ

ผลการศึกษา พบว่า การ เปลี่ยนแปลงในความต้องการสินค้าขั้นกลาง หรือการ เปลี่ยนแปลงในเทครินริลยีมีความสัมพันธ์กับความเจริญเติบริตของอุตสาหกรรมแผ่นเหล็กเคลือบ ดีบุกมากที่สุด รองลงมากได้แก่ การ เปลี่ยนแปลงในการทดแทนการนำเข้า การ เปลี่ยนแปลงในการท่อแทนการนำเข้า การ เปลี่ยนแปลงในการส่งออก ตามลำดับ ผลของการ ศึกษานี้แสดงว่า นายบายของรัฐบาลในการพัฒนาอุตสาหกรรมแผ่นเหล็กวิลาศให้เป็นอุตสาหกรรม หดแทนการนำเข้า ยังไม่บรรลวัตถุประสงค์ในบัจจุบัน อุตสาหกรรมนี้อย่านขั้นพัฒนาโครงสร้าง การผลิต ยังไม่สามารถพัฒนาไปกึ่งขั้นการทดแทนการนำเข้า ซึ่งเป็นขั้นแรกของการ เริ่มพัฒนา อุตสาหกรรมให้มีส่วนสัมพันธ์กับการ เจริญเติบริตมากที่สุดได้ นับว่าเป็นการพัฒนาที่ช้ามาก ส่วน การศึกษาความได้เปรียบโดยเปรียบเทียบนั้นพบว่า อุตสาหกรรมแผ่นเหล็กวิลาศมีค่า DRC เท่า กับ 1.772 ณ อัตราแลกเปลี่ยนเงาเท่ากับ 17.26 เทท ต่อดอลล่าร์สหรัฐ แสดงถึงการผลิต ในอุตสาหกรรมนี้ไม่มีความได้เปรียบโดยเปรียบเทียบในการผลิต ค่า DRC ของอุตสาหกรรม กระบ๋องแผ่นเหล็กวิลาศ อุตสาหกรรมผัก และผลไม้กระบ๋อง และอุตสาหกรรมอาหารทะ เล กระบ๋อง ซึ่งเป็นอุตสาหกรรมต่อเนื่องมีค่าเท่ากับ 0.939, 0.880 และ 0.849 ตามถาดับ แสดงถึงอุตสาหกรรมกระบ๋องแผ่นเหล็กวิลาศ เอ็จมีค่าเท่ากับ 0.939, 0.880 และ 0.849 ตามถาดับ

เพียบในการผลิตไม่เด่นชัดนัก ส่วนอุตสาหกรรมผักและผลไม้กระบ้อง และอุตสาหกรรมอาหาร พะเลกระบ้องมีความได้เปรียบโดยเปรียบเพียบในการผกิต

ผลที่ "เด้จากการศึกษาดังกล่าว ธรุปได้ว่า "มควร "หัมการผลิตแผ่น เหล็กวิลาศขึ้นใน
ประเทศไทย ควรให้มีการนำเข้าจะ เหมาะสมกว่า มะสาหกรรมต่อ เนื่องต่าง ๆ จะได้ไม่ต้อง
ช่วยหนุนอุตสาหกรรมแผ่น เหล็กวิลาศ ซึ่ง ไม่มีความได้ เปรียบโดย เปรียบ เทียบ และทาให้
อุตสาหกรรมต่อ เนื่องมีความได้ เปรียบโดย เปรียบ เทียบ หิ้มขึ้น แต่จากการศึกษาถึงความ
สามารถของอุตสาหกรรมแผ่น เหล็กวิลาศในการที่จะมีความได้ เปรียบโดย เปรียบ เทียบนั้น พบว่า
อุตสาหกรรมนี้สามารถมีความได้ เปรียบโดย เปรียบ เทียบได้ การที่จะมีความได้ เปรียบโดย
เปรียบ เทียบ เร็ว เพียงใด ขึ้นกับความรวด เร็วในการพัฒนาของอุตสาหกรรมแผ่น เหล็กวิลาศ
การ เพิ่มขึ้นของราคาผลผลิต ณ ตลาดโลก และ การลดลงของราคาแผ่น เหล็กจา ซึ่ง เป็นปัจจัย
ที่สาคัญในการผลิต ผลการศึกษาทาให้ทราบว่า ในปัจจุบันอุตสาหกรรมแผ่น เหล็กวิลาศได้พัฒนา
มาถึงจุดที่ใกล้กับการมีความได้ เปรียบโดย เปรียบ เทียบยิ้งขึ้น เมื่อพิจารณาในแง่ที่ประ เทศไทย
เพื่อ เป็นฐานอุตสาหกรรมของอุตสาหกรรม เหล็กสมบูรณ์แบบที่รัฐบาลพยายามศึกษาหาลู่ทางที่จะ
ให้มีการจัดตั้งขึ้นในอนาคต โดยยอมลดความได้ เปรียบโดย เปรียบ เทียบของอุตสาหกรรมต่อ
เนื่องลงบ้าง เป็นการชั่วคราว เพื่อการพัฒนาของประ เทศต่อไป

Thesis Title The Tinplate Industry: A Study of Growth and

Comparative Advantage

Name Miss Rumjuan Kittiwarawut

Thesis Advisor Kitti Limskul , Dr. Somchai Ratanakomut

Department Economics

Academic Year 1986



#### Abstract

This thesis is a study of growth and comparative advantage of tin plate industry or steel plate including some other linkage industries like tin can industry, canned vegetables, canned friut and canned seafood industry. The study uses both surveyed and secondary data. The 1972 and 1984 data are used in source of growth analysis and 1984 data for comparative advantage calculation.

The result of the study shows that the change in intermediate demand or technological change played the most important role in development of tin plate industry, followed by the change in import substitution, final demand and exports, accordingly. This implies the government policy to develop the tin plate industry via import substitution has not been successful. At present the industry is still at the phase of development in production structure with slow pace of development. It has not yet reached the import substitution phase which is the first stage of dynamic industrial development.

For the study of comparative advantage, it was found that the DRC of steel plate production was about 1.772 at the shadow exchange rate of 17.26 Baht per US dollar. This indicates that production of this industry has no comparative advantage. The DRC values of related industries of tin can industry, steel sheet

industry, canned vegetable and fruit industry and canned seafood industry were estimated at about 0.939, 0.880 and 0.849 respectively. This indicates that production of tin can industry does not have high comparative advantage, while there is relatively higher comparative advantage in producton of canned vegetable and fruit industry and canned seafood industry.

Followed from the study is the conclusion that there should not be production of steel plate in Thailand. This would correct resource allocation by not having to support industry without comparative advantage and help other linkage industry to gain more comparative advantage. However, from investigating the development steel plate industry, it was found that its capability of comparative advantage can be improved. This is depending upon the speed of development of the industry, world product price and the price of intermediate black plate steel. The study result indicates that the steel plate industry in Thailand has developed to a point very close to comparative advantage level. Moreover, with the need to have industrial development in Thailand, it should be recommended to have steel plate production in Thailnad as a base for future integrated steel industry. This is by temporarily reduce the comparative advantage of those related industries.

#### กิตติกรรมประกาศ

วิทยานิพนธ์ฉบับนี้ ได้สาเร็จลุล่วงไปได้ด้วยความช่วยเหลืออยางัดยิงของ อาจารย์ กิตติ ลิ่มสกุล อาจารย์ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์ ซึ่งท่านได้สละเวลาอันมีค่าให้คาแนะนาในด้าน วิชาการ และข้อคิดเห็นต่าง ๆ ของการวิจัยมาด้วยดีมาโดยตลอด ตลอดจนตรวจแก้ไข วิทยานิพนธ์ให้ถูกต้องสมบูรณ์ขึ้น รวมทั้ง อาจารย์ ดร.สมชาย รัตนโกมท อาจารย์ที่ปรึกษา ร่วม ที่ได้ให้คาแนะนา ข้อคิดเห็นในการวิจัย และได้กรุณาช่วยตรวจร่างวิทยานิพนธ์ นอกจากนี้ ผู้เขียนยังได้รับความกรุณาจาก รศ.ดร.ชวนชัย อัชนั้นที่ ประธานกรรมการและอาจารย์ ดร.วิปลวรณ วรรณนิธิกุล กรรมการในการสอบวิทยานิพนธ์ ที่ได้สละเวลาให้ข้อเสนอแนะที่ เป็นประโยชน์ และมีคุณค่ายิ่งต่อการแก้ไขปรับปรุงวิทยานิพนธ์ให้ถูกต้องยิ่งขึ้น ผู้เขียนรู้สึก ชาบซึ้งและขอกราบขอบพระคุณอย่างสูงในความกรุณาทั้งหมดที่ได้รับจากท่านอาจารย์ทั้งสี่มา ณ ที่นี้ด้วย

นอกจากนี้ผู้เขียนขอขอบพระคุณระงงานต่างๆที่ได้ไปทำการสารวจข้อมูล เจ้าหน้าที่กองบัญชีรายได้ประชาชาติ สภาพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ได้ช่วยเหลือและอำนวย ความสะดวกในด้านข้อมูล ผู้อานายการ หัวหน้าผ่ายต่าง ๆ เจ้าหน้าที่ในสานักงานพัฒนาอด สาหกรรมหลัก กระทรวงอุดสาหกรรม และหน่ายราชการต่าง ๆ ที่มิได้เอ่ยนามไว้ ณ ที่นี้ ที่ให้ คาปรึกษาในด้านข้อมูล และช่วยเหลือให้ความสะดวกในทุก ๆ ด้าน รวมทั้ง คุณตรีรณ โง้าศิริที่ได้แนะนาหนังสือและทฤษฎีต่าง ๆ ซึ่งสิ่งที่ได้รับความกรุณาจากท่านทั้งหลาย ทำให้วิทยานิพนธ์ ฉบับนี้สมบูรณ์ยิ่งขึ้น ขอขอบคุณ คุณกัลยาณี ที่ได้ให้คาแนะนำด้านระเบียบการต่าง ๆ และน้อง ๆ ทุกคน ที่ช่วยจัดพิมพ์วิทยานิพนธ์ฉบับนี้จนสาเร็จลงด้วยดี

สุดท้ายนี้ ผู้วิจัยใคร่ขอกราบขอบพระคุณ บิดา มารดา ที่เป็นกาลังใจให้มีความ พยายามหมั้นเพียร รวมทั้งขอขอบคุณพี่ ๆ น้อง ๆ และเพื่อนทุกคน ที่สนับสนุนผู้วิจัยเสมอมา จนสาเร็จการศึกษา

> ราจวน ก็ตติวราวุฒิ พฤษภาคม 2530



		441	หน
บทคัดย่ <b>อ</b> ภ′	าษา ไทย		4
บทคัดย่อภ	าษาอังก	ฤษ	ฉ
ก็ตติกรรมเ	ประกาศ		ช
สารบัญตา	ราง		ม
			ฎ
คาอธิยายผ	สัญญลักษ	้ ผู้และคาย่อ	ฎ
บทที			
1.	บทนႚา		1
	1.1	คานา	1
	1.2	บัญหาและความสำคัญและบัญหา	4
	1.3	วัตถประสงค์ของการศึกษา	4
	1.4	ขอบเขตการศึกษา	5
	1.5	วิธีการศึกษา	5
	1.6	ข้อมลและแหลงทมาของข้อมล	6
	1.7	" เมื่อ ขานทมผัศกษาและวิจัยไว้	6
	1.8	ระโยชนที่ได้รับจากการศึกษา	12
2.	โครง	สร้างอตสาหกรรมแผ่นเหล็กเคลือบดีบกและอตสาหกรรมต่อเนื่อง	13
	2.1	อตสาหกรรมแผ่น เหล็ก เคลือบดีบก	13
		2.1.1 อปทานแผ่นเหล็กเคลื่อบดีบกของประเทศไทย	13
		2.1.2 โครงสร้างต้นทนการผลิตของอุตสาหกรรมแผน เหล็ก	
		เคลื่อนดีบุก	16
		2.1.3 อุปสงค์ผลิตภัณฑ์แผน เหล็ก เคลื่อบดีบก	20
	2.2	อุตสาหกรรมต่อ เนื่องของอุตสาหกรรมแผ่น เหล็ก เคลือบดีบก	27
		2.2.1 อุตสาหกรรมผลิตกระปองแผ่นเหล็กเคลื่อยดีบุก	27
		2.2.2 อุตสาหกรรมผักและผลไม้กาะป๋ยง	32
		2.2.3 อุตสาหกรรมอาหารกระป่อง	38
		· ·	

3.	วิธีกา		5
	3.1	การศึกษาแหล่งของการเจริญเดิบรด	5
	3.2	การศึกษาการได้เปรี่ยบโดยเปรี่ยบเทียบ	54
		3.2.1 ข้อสมมติฐานในการคำนาณ DRC"	56
		ั3.2.2 ตัวแปรที่ใช้ในการคำนวณ	56
		3.2.3 ตั้นทุนทางสังคมของวัสดุที่ใช้ในภารผลิต	59
		3.2.4 มูลคาทางสังคมของผลผลิต	59
4.	ผลกา		60
	4.1		60
	4.2		68
			69
		4.2.2 อุตสาหกรรมกระบ๋องแผ่นเหล็กวิลาศ	69
		4.2.3 อุตสาหกรรมผักและผลไม้กระป๋อง	73
		4.2.4 อุตสาหกรรมอาหารทะเลกระป๋อง	77
5.	สรุปพ	ลการศึกษาและข้อเสนอแนะ	83
	5.1		83
	5.2	ข้อ เสนอแนะ	85
บรรณานุกรเ	٧	••••••••••	87
ภาคผนวก.	• • • • •	••••••••••	91
ประวัติผู้เขีย	ยน		21

### สารบัญดาราง

ตารางที่		หน้า
2.1	บริมาณการผลิตแผ่นเหล็กเคลื่อบดีบก	14
2.2	อปทานแผ่นเหล็กเคลื่อบดีบก ปี 2514 ถึง 2527	15
2.3	้ารมาณและมลคานาเข้าแผนเหล็กดา	17
2.4	บริมาณและมลคาดีบก	18
2.5	ปริมาณและมลคาสารเคมต่าง ๆ	19
2.6	ต้นทนต่อหน่วยของการผลิตแผ่นเหล็กเคลือบดีบก	21
2.7	อบสงค์หลาคัญของอดสาหกรรมแผน เหล็ก เคลื่อบดีบก	22
2.8	บริมาณจำหน่ายและราคาขายของผลิตภัณฑ์แผ่น เหล็กวิลาศภายในประ เทศ .	24
2.9	อปสงค์แผนเหล็กเคลื่อบดีบก ปี 2515 ถึง 2527	25
2.10	ปริมาณ มลค่า และราคานาเข้าแผ่นเหล็กเคลื่อบดีบก	26
2.11	ปริมาณการผลิตกระป๋องแผ่นเหล็กเคลือบดีบก	28
2.12	ปริมาณการใช้แผ่น เหล็ก เคลื่อบดีบกในอตสาหกรรมผลิตกระบ้อง	30
2.13	ปริมาณวัสดต่าง ๆ ที่ใช้ในการผลิตกระป้องแผ่นเหล็กเคลื่อบดีบกปี 2527.	31
2.14	ประเภทผลไม้กระบ๋องที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน	33
2.15	อปทานผลไม้บรรจกระบ้อง	34
2.16	ำ ปริมาณการแปรรูปจากผลไม้สดในอุตสาหกรรมผักและผลไม้กระบ้อง	
	ปี 2527 กิ้ง 2528	36
2.17	ราคาพักและผลไม้สดที่ใช้ในการผลิตผักและผลไม้กระป๋อง ปี 2527	37
2.18	อุปสงค์ผักและผลไม้กระบ๋อง	39
2.19	ผู้ผลิตอาหารทะเลกระป๋องที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน ปี 2529	41
2.20	ปริมาณการนาเข้าสัตว์น้ำแช่แข็งในการผลิตอาหารุทะ เลกระป๋อง	43
2.21	บริมาณการจับปลาทะเลและสัตว์น้ำทะเลอื่น ๆ เพื่อใช้เป็นวัตกุดิบ	
	ในอุตสาหกรรมอาหารทะ เลกระป๋อง	44
2.22	ราคาสัตว์ทะเลที่ใช้ในการผลิตอาหารกระป๋อง ปี พ.ศ.2516 ถึง 2526.	45
2.23	บริมาณการแปรรูปจากการแปรรูปวัตถุดิบ	47
2.24	ราคาต่อหน่วยของอาหารทะเลกระปองบางชน็ด	48
2.25	อัตราคาจ้าง เฉลี่ยของพนักงานและลูกจ้างในอุตสาหกรรม	
	อาหารทะ เลกระป๋อง	49
2.26	ปริมาณและมูลด่ายบสงต์ในอาหารทะเลกระบ้อง ปี 2527 ถึง 2528	51

กรางที่		หน้า
4.1	ปริมาณการผลิต การนาเข้า การส่งออก และการใช้ในการผลิต ของอตสาหกรรมแผ่นเหล็กเคลื่อบดีบก	61
4.2	อัตราการเพิ่มของการส่งออก การนำเข้า และความต้องการขั้นสุดท้าย	01
	ปี 2515 กึ่ง 2519, 2520–2524 2525–2527 ของแผ่นเหล็กวีลาศ	63
4.3	แหล่งของการเจริญเติบโตของอุตสาหกรรมแผ่นเหล็กวิลาศ	
	ปี พ.ศ.2515–2519, 2520–2524 และ 2525–2527	65
4.4	โครงสร้างราคาขายภายในประเทศของแผ่นเหล็กเคลื่อบดีบุก พ.ศ.2527	70
4.5	สัดส่วนของการใช้บัจจัยในการผลิตของอุตสาหกรรมแผ่น เหล็ก เคลื่อบดีบุก	
	ปี พ.ศ.2527	71
4.6	โครงสร้างราคาขายของอุตสาหกรรมกระป๋องแผ่นเหล็กวิลาศ	72
4.7	สัดส่วนของการาช้บัจจัยานการผลิตกระป๋องแผ่น เหล็กวิลาศ	74
4.8	รครงสร้างราคาขายภาย <b>า</b> นประ เทศของอุตสาหกรรมผักและผลไม้กระบ๋อง	75
4.9	สัดส่วนของการาชับัจจัยานการผลิตของอุตสาหกรรมผักและผลไม้	76
4.10	โครงสร้างราคาขายของอาหารทะเลกระป๋อง	78
4.11	สัดส่วนของการใช้ปัจจัยในการผลิตของอุตสาหกรรมอาหารทะ เลกระบ๋อง .	79
4.12	คา Domestic Resource Cost (DRC) ของอตสาหกรรมแผนเหล็ก	
	เคลื่อบดีบุก และอุตสาหกรรมต่อเนื่อง ปี 2527	80

### สารบัญภาพ

แผนภาพที่		หน้า
	d 6	
1.1	ภาพแสดงการเชื่อมาิยงของอตสาหกรรมเหล็ก	3
	ष्ट वा वा व	
4.1	การ เพิ่มปริมาณอปทานจากแหล่งภายในของแผ่น เหล็ก เคลื่อบดีบกต่อปี	61
4.2	แหล่งการเจริญเติบาิตานช่วงปี 2515-2519, 2520-2524 และ	
	2525-2527	66

#### ั้ สัญญลักษณ์และคายอ



### การเจริญเติบโตของอุตสาหกรรม

X = ผลผลิตภายในประเทศของภาคการผลิต

d = สัดส่วนของความต้องการภายในประเทศ เพื่อผลิตสินค้าภายใน

้ ตอความต้องการภายในประ เ ทศทั้งหมด

F = ความต้องการในสินค้าขั้นสดท้าย

V = ความต้องการในสินค้าขนกลาง

E = การส่งออก

A = สัมประสิทธิของความต้องการสินค้าขั้นกลาง

🛆 = ผลต่าง

t = เวลาที่ t

i = ภาคการผลิต

R = Leotief inverse matrix

D = Diagonal matrix

n.a. = Not avilable

### การได้เปรียบโดยเปรียบเทียบ

NSP = Net Social Profitability

DRC = Domestic Resource Cost

SER = Shadow exchange rate

SWR = Shadow wage rate

e = Shadow exchange rate

c.i.f. หรือ ซี.ฟอ.เอฟ. = Cost, Insurance and freight

f.o.b. หรือ เอฟ.โอ.ปี = Free on board

< = น้อยกว่า

/ = หาร หรือ ระหว่าง